

Số: 03/KHTV-THCĐ

Cẩm Đoài, ngày 1 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC VẼ TRANH “THIẾT KẾ BÌA SÁCH EM YÊU”
Với chủ đề “Phát triển trí tưởng tượng và cảm xúc của các em trên bức tranh
chào mừng ngày LHPN Việt Nam 20/10.”
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 32/KH-PGD&ĐT-GDTH ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Giàng về thực hiện công tác thư viện năm học 2024 -2025;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của trường tiểu học Cẩm Đoài;

Căn cứ Kế hoạch 01/KHTV-THCĐ ngày 12 tháng 9 năm 2024 của thư viện trường tiểu học Cẩm Đoài.

Căn cứ vào tình hình thực tế, bộ phận thư viện xây dựng kế hoạch vẽ tranh theo bìa sách năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích:

- Phát huy tính tích cực và tiềm năng sáng tạo của học sinh trong nhà trường để phục vụ thiết thực cho hoạt động đổi mới cách học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện;

- Tạo điều kiện trao đổi kinh nghiệm, học tập lẫn nhau giữa các học sinh, trong việc làm và sử dụng đồ dùng và đặc biệt là sách.

- Qua cuộc giao lưu, lựa chọn những học sinh vẽ đẹp trong toàn trường. Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng về khả năng tự đọc sách của học sinh,; từ đó xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nhằm nâng cao khả năng tự học của các em, đáp ứng yêu cầu đổi mới của Giáo dục.

II. Địa điểm, đối tượng:

1. Địa điểm:

- Địa điểm: Tại thư viện thân thiện Trường Tiểu học Cẩm Đoài.

2. Đối tượng tham gia:

- Học sinh khối 4,5

III. Nội dung:

1. Chủ đề trọng tâm:

1.1. Phát triển trí tưởng tượng và cảm xúc của các em trên bức tranh chào mừng Ngày LHPN Việt Nam 20/10 .

* Gợi ý đề tài :

- Những sản phẩm tranh vẽ, do sự sáng tạo của các em.

2. Những bức tranh mà các em đã làm, tham khảo trên mạng...

(có nội dung, hình thức trang trí hài hòa, phù hợp...)

1.2. Thể loại:

Cuộc thi vẽ tranh theo bìa sách theo chủ đề “ **Phát triển trí tưởng tượng và cảm xúc của các em trên bức tranh chào mừng Ngày LHPN Việt Nam 20/10**” chỉ vẽ trên một tờ giấy khổ A4 .

Ở mặt sau bài vẽ ghi rõ họ, tên, lớp, trường học của thí sinh. Bản vẽ nào thiếu bất kỳ những chi tiết này sẽ bị không được tham gia cuộc thi.

Học sinh có thể chọn bất kỳ hình thức nào để vẽ, trang trí bức tranh theo hình thức sáng tạo.

2. Qui định tham gia cuộc giao lưu vẽ tranh theo bìa sách

2.1. Đối tượng tham gia:

- Học sinh khối 4 và khối 5.

2.2. Cách thức gửi bài dự thi:

* Vòng sơ loại:

- Thí sinh tự chọn đề tài để thể hiện, tối đa 01 bức tranh với đề tài khác nhau.

Chất liệu tự do.

- Tác phẩm dự thi do chính các em vẽ và nộp cho giáo viên Mĩ thuật.

- Thời gian:

+ Các học sinh nộp bức tranh cho giáo viên Mĩ thuật từ ngày 15/10/2024 đến hết ngày 16/10/2024.

+ Giáo viên Mĩ Thuật sẽ chọn ra 10 bạn có bài vẽ xuất sắc nhất vào vòng chung kết tổ chức vào sáng thứ 5 ngày 17/10/2024.

* Vòng chung kết:

- Thí sinh tự chọn đề tài để thể hiện, tối đa 01 bức tranh với đề tài khác nhau.

Chất liệu tự do.

- Thời gian:

+ Cuộc thi vẽ tranh theo bìa sách tổ chức vào hồi 8h 00’ ngày 17/10/2024

+ Bài thi tiến hành trong thời gian 60 phút.

- Địa điểm: Tại khu thư viện xanh của trường .

3. Cơ cấu giải thưởng.

Ban giám khảo sẽ chọn:

- Lớp có nhiều tranh sẽ có 1 phần quà
- 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

4. Tổ chức thực hiện.

*** Thành lập Ban tổ chức**

1. Bà Nguyễn Thị Bảo	Phó hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Bà Vũ Thị Mai	Phụ trách thư viện	- Phó ban
3. Bà Phạm Thị Huyền	TT tổ 1	- Ủy viên
4. Ông Trần Vũ Sỹ	GV Tiếng anh	- Ủy viên
5. Ông Vũ Duy Đức	TPT –GV Mĩ Thuật	- Ủy viên
6. Bà Vũ Thị Mai Lan	TP Tổ 2+3	- Ủy viên BCH Đoàn
7. Bà Phạm Thị Lũy	GV Âm nhạc	- Ủy viên
8. Bà Đỗ Thị Sánh	GV Tin học -Công nghệ	- Ủy viên

Nhiệm vụ Ban tổ chức:

- Điều hành hoạt động hội thi
- Xây dựng kế hoạch tổ chức giao lưu vẽ tranh theo bìa sách.
- Tổng kết đánh giá, công bố kết quả thi
- Cơ cấu giải thưởng.

*** Ban giám khảo:**

1. Bà Nguyễn Thị Bảo	Phó hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Bà Vũ Thị Mai	Phụ trách thư viện	- Phó ban
3. Bà Phạm Thị Huyền	TT tổ 1	- Ủy viên
4. Ông Trần Vũ Sỹ	GV Tiếng anh	- Ủy viên
5. Ông Vũ Duy Đức	TPT –GV Mĩ Thuật	- Ủy viên
6. Bà Vũ Thị Mai Lan	TP Tổ 2+3	- Ủy viên BCH Đoàn
7. Bà Phạm Thị Lũy	GV Âm nhạc	- Ủy viên
8. Bà Đỗ Thị Sánh	GV Tin học -Công nghệ	- Ủy viên

Nhiệm vụ:

- + Chuẩn bị các văn bản hướng dẫn.
- + Tổng hợp kết quả thi
- + Viết báo cáo tổng kết giao lưu vẽ tranh theo bìa sách

Trên đây là kế hoạch “Vẽ tranh theo bìa sách” kỉ niệm 94 năm ngày Thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2024). Đề nghị các Đ/c triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch.

DUYỆT KẾ HOẠCH

NGƯỜI LẬP

Hoàng Thị Huyền

Vũ Thị Mai